КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10.08.2015 года № 91
г. Куртамыш

Об утверждении Положения об отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации  Куртамышского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 39 Устава Куртамышского района, решением Куртамышской районной Думы от 24 июня 2010 года № 21 «Об утверждении структуры Администрации Куртамышского района» Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Куртамышского района от 25 июня 2013 года № 56 «Об утверждении Положения о секторе архитектуры и строительства Администрации  Куртамышского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2015  года.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя Главы Куртамышского района Максунова А.В.
Глава Куртамышского района                                                                              С.Г.Куликовских
Ярославцев А.М.
21192
Разослано по списку (см. на обороте)

	                                                                   Приложение

к постановлению Администрации Куртамышского района от 10.08.2015 г. № 91 «Об утверждении  Положения об отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района»

Положение
об отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района
Раздел I. Общие положения

           1. Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Куртамышского района (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Куртамышского района и создан для обеспечения деятельности Главы Куртамышского района (далее - Глава) и Администрации Куртамышского района (далее - Администрация) по вопросам архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, энергетики, транспорта, связи, экологии и охраны труда. Отдел не является юридическим лицом.
  2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Курганской области, законами Курганской области, указами и распоряжениями Губернатора Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской области, иными правовыми актами Курганской области, Уставом Куртамышского района, иными правовыми актами Куртамышской районной Думы, правовыми актами Главы и Администрации, а также настоящим Положением.

3. Отдел осуществляет свои функции во взаимодействии с должностными лицами, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями Администрации, органами  местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района.

4.  Отдел находится в непосредственном подчинении первого заместителя Главы Куртамышского района.
5. В состав Отдела входят:  руководитель, три главных специалиста,  два ведущих специалиста, деятельность которых осуществляется в соответствии с должностными инструкциями.

Раздел II. Задачи Отдела
6. Основными задачами Отдела являются:

1) обеспечение деятельности Главы, Администрации по реализации их полномочий в сфере архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, энергетики, транспорта, связи, экологии и охраны труда;
2) обеспечение разработки нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устанавливающих порядок осуществления деятельности на территории Куртамышского района по вопросам архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, энергетики, транспорта, связи, экологии и охраны труда;
3) обеспечение своевременного контроля за выполнением законодательных и распорядительных документов государственных органов, постановлений и распоряжений Администрации района, решений Куртамышской районной Думы по вопросам архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, энергетики, транспорта, связи, экологии и охраны труда;
4) обеспечение помощи в получении инвестиционной поддержки проектов и программ в области строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, транспорта и связи, направленных на повышение объемов строительства, техническое перевооружение и повышение эффективности производства, освоение и выпуск конкурентоспособной продукции и услуг, улучшение экологической обстановки на территории  Куртамышского района;

5) обеспечение совместно с другими участниками инвестиционного процесса выполнения заданий по вводу в действие жилья и других объектов в установленные сроки в соответствии с нормами продолжительности проектирования и строительства;
6) совершенствование социально-трудовых отношений и развитии социального партнерства между Администрацией района и предприятиями и организациями Куртамышского района;
Раздел III. Функции Отдела
  7. Функциями Отдела являются:

           1) разработка проектов правовых актов Главы, Администрации по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
           2) оказание организационно-методической помощи отраслевым (функциональным) органам и структурным подразделениям Администрации, органам местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

           3) консультирование граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

  4) подготовка ответов на запросы и обращения граждан, органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Курганской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района, организаций по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

           5) подготовка аналитических, справочных и других материалов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела для Главы, Администрации;

 6) согласование в пределах своих полномочий нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы, Администрации;

          7) подготовка и выдача (либо отказ в выдаче) в установленном порядке разрешительных документов в сфере строительства, жилищно-коммунальной деятельности, промышленности, энергетики, транспорта и связи на территории Куртамышского района;

8) сбор поступающих от органов местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района копий муниципальных правовых актов и сведений, необходимых для направления в вышестоящие органы государственной власти и иные заинтересованные органы по вопросам, относящейся к компетенции Отдела;
           9) составление и предоставление отчетов в Правительство Курганской области, Департамент строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области, Комитет по строительству и архитектуре Курганской области по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
  10) контроль за исполнением муниципальных контрактов, договоров и соглашений, относящимся к компетенции Отдела, одной из сторон которых выступает Администрация;
  11) оказание помощи в разработке и реализации  проектов, относящимся к компетенции Отдела, на территории Куртамышского района;
  12) организация и проведение  обследования жилых помещений на территории района, подготовка актов и заключений;
  13) взаимодействие с Департаментом строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области, Управлением федеральной миграционной службы по Курганской области, с  городским и сельскими поселениями Куртамышского района по улучшению жилищных условий граждан различных категорий;
  14) межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг;
           15) выработка и реализация организационных мер по результатам проведения мониторинга состояния предприятий ЖКХ, промышленности, транспорта и связи с целью стабилизации социально-экономической обстановки в  Куртамышском районе;
  16) осуществление контроля за ходом реализации предприятиями ЖКХ, промышленности, транспорта и связи  района инвестиционных программ и проектов технического и технологического перевооружения, строительства и реконструкции объектов материального производства;
  17)  осуществление контроля за ходом реализации двухсторонних соглашений о социальном партнерстве между Администрацией района и предприятиями, содействие в расширении круга участников таких соглашений;
           18)  привлечение предприятий района к участию в проведении общерайонных мероприятий: конкурсы профессионального мастерства и творчества, экологии, благотворительности, празднования Дня района, к участию в выставках производимой продукции;
  19) участие в работе комиссий, координационных советов, рабочих групп;
   20) ведение информационной системы градостроительной деятельности в электронном виде и на бумажных носителях;

            21) ведение номенклатуры дел и архивирование документов по основной  деятельности Отдела;
           22) подготовка информации, относящейся к компетенции Отдела, для размещения в  информационно-телекоммуникационной сети общего пользования;
           23) участие в разработке социально-экономических программ и инвестиционных проектов развития района, районной инфраструктуры и строительного комплекса;
           24) организация и проведение совещаний, семинаров по вопросам архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, энергетики, транспорта, связи, экологии и охраны труда;
  25) участие в организации конкурсов на разработку градостроительной и проектной документации, архитектурно-художественного оформления и благоустройства территории города и поселений района;
   26) организация мониторинга состояния предприятий стройиндустрии, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, транспорта и связи с целью оперативного реагирования на складывающуюся обстановку и предотвращение социальной и трудовой напряженности в Куртамышском районе;
   27) организация аварийно - восстановительных и спасательных работ, а так же   работа по обеспечению устойчивого функционирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, транспорта и связи района в чрезвычайных ситуациях и в особый период.
Раздел IV. Права Отдела
8. В целях реализации возложенных на Отдел функций Отдел имеет право:

1) осуществлять подготовку и проведение конференций, семинаров, совещаний по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

3) вносить предложения, относящиеся к компетенции Отдела, по совершенствованию деятельности Администрации и отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации;

4) привлекать в установленном порядке для решения вопросов, отнесенных к сфере деятельности Отдела, представителей сторонних организаций и учреждений;
5) привлекать с согласия руководителей отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации  их сотрудников для осуществления мероприятий, проводимых Отделом.
Раздел V. Организация деятельности Отдела
9. Отдел возглавляет руководитель, который назначается и освобождается от должности Главой в установленном порядке.

10. В случае временного отсутствия руководителя Отдела его обязанности исполняет главный специалист, назначенный в соответствии с распоряжением Главы.
11. Руководитель Отдела:

1) руководит деятельностью Отдела, обеспечивает исполнение возложенных на Отдел  функций и несет персональную ответственность за их выполнение;

2) в установленном порядке представляет Отдел в отношениях с отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями Администрации, органами государственной власти Курганской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района, а также с иными органами и организациями;

3) распределяет функции между сотрудниками Отдела;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с возложенными на Отдел функциями, поручениями Главы и первого заместителя Главы Куртамышского района.

12. Структура и штат Отдела утверждаются Куртамышской районной Думой в установленном порядке.

13. Специалисты Отдела назначаются и освобождаются от должности Главой в установленном порядке.
14. Должностные инструкции руководителя и специалистов Отдела утверждаются Главой.
15. Сотрудники Отдела несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за выполнение возложенных на них функций, определенных настоящим Положением и должностными инструкциями.

16. Материально-техническое и финансовое обеспечение работы Отдела осуществляется Администрацией за счет бюджета Куртамышского района.

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района                                                                   Т.В.Большакова